平成２８年第１０回

印西市教育委員会定例会会議録

平成２８年１０月７日（金）

－１－

         平成28年第10回印西市教育委員会定例会会議録

                         日時：10月7日(金)午後2時

                         場所：印西市役所4階41会議室

1．開  会

2．開  議

3．議事日程の報告

 (議事日程)

  日程第 1 議席の指定

  日程第 2 教育長が指名する会議録署名委員の指名

  日程第 3 会期の決定

  日程第 4 教育長報告

  日程第 5 報告第1号

       印西市通学区域審議会の諮問結果について

  日程第 6 報告第2号

       印西市青少年問題協議会委員の任命について

  日程第 7 議案第1号

       平成28年印西市教育委員会表彰について

  日程第 8 議案第2号

       印西市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定について

  日程第 9 議案第3号

       印西市学校適正規模・適正配置基本方針について

  日程第10 その他

4．閉  議

5．閉  会

教育長及び出席委員(5名)

          教 育 長  大  木     弘

      1  番   職務代理者  佐  藤  め ぐ み

      2  番  委  員  大  野  忠  寄

      3  番  委  員  寺  田  充  良

      4  番  委  員  鈴  木  裕  枝

欠席委員(なし)

説明のため出席した職員(6名)

教 育 部 長 小  山  健  治

教 育 部 参 事
(教育総務課長事務取扱)

山  崎     剛

学 務 課 長 坂  木  武  伸

－２－

指 導 課 長 野  田  幸  一

生 涯 学 習 課 長 飯  島  伸  一

スポーツ振興課長 篠  原  信  一

職務のため出席した職員(2名)

教 育 総 務 課
総 務 班 副 主 幹

髙  橋  幸  江

教 育 総 務 課
総 務 班 主 任 主 事

木  村  裕  子

(14時00分)

教 育 部 長

教 育 長

  本日は公私ともにお忙しい中、ご出席いただきまして、ありがとうご

ざいます。

  会議に入ります前に、私からご報告させていただきます。このたび新

教育委員会制度の施行に当たりまして、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第4条第1項の規定により、大木弘氏が議会の同意を得まして

10月1日付にて市長より教育長として任命されました。ここで、大木教

育長よりご挨拶をいただきたいと思います。お願いいたします。

  それでは、ご挨拶申し上げます。

  9月末で任期満了となりました私が、今、部長からありましたよう

に、議会の同意を得て10月1日付で教育長として再任をされました。新

しい教育委員会制度のもと、これからは教育長という職責がさらに重い

ものとなるわけですが、私の気持ちとしてはこれまでと変わりありませ

ん。

  議会でも述べさせていただいたんですが、4年前、教育長に就任する

挨拶の中で、教育界はさまざまな課題が山積している状況であり云々と

述べました。この4年の間に解決できたこと、一歩前進できたこともご

ざいますが、依然として未解決のものも、また、新たな課題等も出てき

ております。しかしながら、印西市の未来を担う子供たちのために誠心

誠意これからも取り組んでまいりますと意思表明をいたしました。そう

いう経緯がございます。

  これまで佐藤委員が教育委員長として、また、大野委員には職務代理

者として、まさに教育委員会の中心的な立場でご活躍をいただきまし

た。本当にありがとうございました。教育委員会制度が新しくなりまし

ても、教育委員の皆様方の役割の重要性はますます高まってきていると

いう状況もございます。新制度への移行の趣旨の一つに、教育委員によ

るチェック機能の強化というものがございます。委員の皆様には、新し

い制度の中で、しっかりと私どもが行っていく教育行政のチェックをし

ていただけるようお願い申し上げまして、挨拶といたします。よろしく

－３－

教 育 部 長

鈴 木 委 員

教 育 部 長

鈴 木 委 員

教 育 部 長

(開会の宣告)

教 育 長

職 務 代 理 者

教 育 長

お願いします。

  ありがとうございました。

  続きまして、新しい教育委員の方をご紹介いたします。

  このたび青山前委員の任期満了に伴い、市議会の同意を得まして、同

じく10月1日付で鈴木裕枝氏が印西市教育委員会委員に任命されました

ので、ご報告いたします。ここで鈴木委員よりご挨拶をいただきたいと

思います。お願いいたします。

  皆様、はじめまして、鈴木裕枝と申します。

  風邪を引いてしまいまして大変お聞き苦しい声で申しわけございませ

ん。また、本日は私の仕事の都合でこのようないでたちで参りましたこ

とを、どうぞお許しくださいませ。

  私のほうは教育のほうは、小学校のＰＴＡの会長を務めさせていただ

いた後、本埜第二小学校区におきまして放課後子ども教室のほうの立ち

上げに携わりました。現在、この4月より放課後子ども教室運営委員会

の運営委員長のほうを務めさせていただいております。教育に関しては

以前より高い関心を持っておりましたので、皆様のご指導を受けながら

少しずつ、微力ながら力になれればと思っております。よろしくお願い

いたします。

  ありがとうございました。

  鈴木委員は所用がございますので、ここで退席させていただきます。

  大変申しわけございません。次回は必ず時間までに参ります。失礼い

たします。

  それでは、新教育委員会制度におきまして教育長が会務を総理するこ

ととなりましたので、これより教育長に会議の進行をお願いいたしま

す。よろしくお願いします。

  それでは、ただいまより平成28年第10回印西市教育委員会定例会を開

会いたします。

  議事日程に入ります前に、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

の第13条第2項の規定において、教育長に事故があるときまたは教育長

が欠けたときは、あらかじめその指名する委員がその職務を行うとされ

ておりますことから、職務代理者を指名したいと思います。

  それでは、地方教育行政の組織及び運営に関する法律の第13条第2項

の規定に基づく教育長職務代理者に、佐藤委員を指名いたします。よろ

しくお願いいたします。

  お願いいたします。

  続きまして、教育委員会会議における議事進行を行う委員を指名した

いと思います。前回の第9回教育委員会定例会において、印西市教育委

員会会議規則を改正させていただきました。第26条の2の規定におい

て、必要と認めるときは、第16条から第18条まで及び第20条から第23条

－４－

職 務 代 理 者

(開議の宣告)

教 育 長

(議事日程の報告)

教 育 長

(議席の指定)

教 育 長

(会議録署名委員の指名)

教 育 長

(会期の決定)

教 育 長

(教育長報告)

教 育 長

までに規定する職務を、その指名する委員に行わせることができるよう

改正させていただきましたことから、その委員として職務代理者の佐藤

委員を指名させていただきます。よろしくお願いします。

  なお、職務代理者及び議事進行を行う委員の指定期間につきまして

は、佐藤委員の教育委員としての任期が満了するまでとなりますので、

よろしくお願いいたします。

  それでは、佐藤職務代理者、こちらへ席を移ってください。

  それと座席の指定ですが、1つあきましたので、それぞれ前のほうに

ずれていただければと思います。

  それでは、職務代理者の佐藤委員より一言ご挨拶をお願いします。

  教育長よりご指名をいただき職務代理を仰せつかりました。微力では

ございますが、印西市教育発展のためにお手伝いできればと思います。

よろしくお願いいたします。

  ありがとうございました。それでは、これから開議いたします。

  本日の議事日程につきましては、お手元にお配りしたとおりです。ご

了承願います。

  日程第1 議席の指定を行います。

  印西市教育委員会会議規則第8条の規定により、ただいま着席いただ

いている席順を議席として指定いたします。

  日程第2 会議録署名委員の指名を行います。

  本日の会議録署名委員は、会議規則第31条の規定により、2番、大野

委員を指名いたします。

  日程第3 会期の決定を行います。

  本定例会の会期は、会議規則第4条の規定により、本日1日とします。

  日程第4 教育長報告を行います。

  お手元の活動報告の用紙をご覧ください。

  9月22日、無形民俗文化財「いなざき獅子舞」公開事業が和泉鳥見神

社で開催され、委員の皆様にご出席いただきました。

  25日日曜日、第22回関東大学女子駅伝対抗選手権大会が千葉ニュータ

ウン内で開催されました。委員の皆様にもご出席いただき、ありがとう

ございました。

  26日月曜日、オーストラリア・ウィリアムルースベン校の市長表敬訪

問が市役所でございました。

  27日火曜日、文化の日功労者表彰審査会が市役所でございました。

－５－

  28日水曜日、第1回印西市通学区域審議会が市役所で開催されまし

た。

  10月1日土曜日、印旛地区少年の日・地域つどい大会が松山下公園総

合体育館で開催され、出席してまいりました。

  2日日曜日、第19回千葉県スポーツ少年団空手道交流大会が松山下公

園総合体育館であり、出席してまいりました。

  3日月曜日、教育長辞令交付式が市役所であり、市長から辞令をいた

だきました。

  4日火曜日、第2回印西市通学区域審議会が市役所でございました。

  5日水曜日、第69回印旛郡市中学校駅伝競走大会が佐倉市岩名グラウ

ンド等でございました。

  同日、第1回印西市就学指導委員会が市役所で開催されました。

  6日木曜日、グッドマンジャパン情報交換会が東京都であり、出席し

てまいりました。

  7日金曜日、鈴木教育委員の辞令交付式が市役所であり、同席をさせ

ていただきました。

  同日、第1回総合教育会議が市役所で開催されました。お疲れさまで

した。

  また同日、第10回教育委員会定例会が市役所で開催されております。

  また、この後ですが、第11回Ｕ－15全国ＫＷＢ野球秋季大会開会式が

成田市であり、私は出席できませんのでスポーツ振興課長が代理で出席

してまいります。

  行事予定でございます。

  10月10日月曜日、スポーツフェス2016が松山下公園総合体育館ほかで

ございます。委員の皆様にも、ぜひご出席をお願いいたします。

  11日火曜日、政策調整会議が市役所で行われます。

  12日水曜日、第50回印旛郡市特別支援教育振興大会が富里市で開催さ

れます。この振興大会は毎年会場を持ち回りで行ってきて50回目となり

ます。次年度以降なんですが、振興大会を郡全体で行うことは終わりに

なりまして、部会単位で行うというようなことでございます。

  13日木曜日、第8回印西市学校運営研修会閉講式が牧の原小学校でご

ざいます。

  16日日曜日、第24回ＭＯＡ美術館児童作品展表彰式が、日本医科大学

看護専門学校体育館で開催されます。

  同日、無形民俗文化財「浦部の神楽」公開事業が浦部鳥見神社でござ

います。委員の皆様にもぜひご参加お願いいたします。

  17日月曜日、無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」公開事業が中根鳥見

神社でございます。連続になりますが、これについても委員の皆様のご

出席をお願いいたします。

  19日水曜日、第2回印西市校長研究協議会が滝野中を会場に開催され

－６－

ます。

  20日木曜日、牧の原スポーツクラブ市長表敬訪問がございます。この

たび国のほうから牧の原スポーツクラブが表彰されたということで、そ

れに伴う表敬訪問でございます。

  21日金曜日、東京ガス目録贈呈式が市役所でございます。何の目録か

といいますと、東京ガスから毎年、市内の学校の家庭科室のコンロを寄

贈していただいております。その目録でございます。

  23日日曜日、印西市総合防災訓練が大森小学校を会場に行われます。

  24日月曜日、平成28年度第1回教育長・教育委員研修会が千葉市であ

ります。教育委員の皆様にご参加をお願いしたいと思います。

  同日、印西市交通安全対策会議が同じ時間帯で市役所でございますの

で、私のほうはこちらのほうに出席させていただきます。

  25日火曜日、第三部会小・中学校音楽発表会が、印西市文化ホールで

27日までの予定でございます。これについてもぜひおいでいただきまし

て、子供たちの合唱、演奏をお聞きいただければと思います。

  26日水曜日、澤野大地氏市長特別賞表彰式が市役所でございます。

  28日金曜日、第6回市教頭会議が教育センターでございます。

  30日日曜日、市制施行20周年記念事業「中学生英語発表会」及び「中

学生海外派遣研修事業報告会」が、ふれあいセンターいんばで開催され

ます。ぜひ委員の皆様にもご出席を賜れればと思います。

  同日、市制施行20周年記念事業、印西市民文化祭「日本の伝統芸能鑑

賞会」が文化ホールでございます。これについても、ぜひご出席いただ

ければありがたいと思います。

  また同日、印西オープン水泳2016がクリーンセンターのプールで開催

されます。

  31日月曜日、第1回印西市学校適正配置審議会が市役所で開催される

予定でございます。昨年から行われておりました学校適正配置審議会で

ございますが、後ほど、適正配置の基本方針等が議題として出されま

す。それを最終的に審議会のほうに報告して、最後の適正配置審議会と

いう予定でございます。

  11月に入りまして1日火曜日、平成28年度千葉県教育功労者表彰式が

千葉市でありまして、出席してまいります。これは都市教育長協議会と

いう千葉県内の市教育委員会の教育長の会議があるんですが、その副会

長を私は今しておりまして、会長が出られないので代理として出席して

くるというものでございます。

  2日水曜日、ケーブルネット296放送番組審議会が酒々井町でございま

す。

  3日木曜日、平成28年文化の日功労者表彰式典がふれあいセンターい

んばでございます。委員の皆様にもご出席をお願いいたします。

  5日土曜日、滝野小学校創立20周年記念式典及び滝野中学校創立20周

－７－

職 務 代 理 者

(報告第1号 )

職 務 代 理 者

学 務 課 長

年記念式典がございます。式典は小・中一緒に滝野小学校で行うという

ことでございます。

  6日日曜日、竜腹寺延命地蔵尊御開帳が竜腹寺延命地蔵堂でありまし

て、出席してまいりたいと思います。

  9日水曜日、政策調整会議がございます。

  同日、第11回教育委員会定例会が予定されております。

  また、その後、学校訪問ということで考えております。

  以上でございます。よろしくお願いします。

  ここから議題に入るのですが、議事進行につきましては、先ほどあり

ましたように教育委員会会議規則第26条の2の規定によりまして、佐藤

職務代理者にお願いいたしたいと思います。よろしくお願いいたしま

す。

  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。

  まず、日程第5 報告第1号 印西市通学区域審議会の諮問結果につい

てを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  学務課長。

  報告第1号 印西市通学区域審議会の諮問結果について。

  印西市通学区域審議会に印西市立小学校及び中学校の通学区域につい

て諮問した結果、別紙のとおり答申があったので報告する。

  平成28年10月7日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  では、ご説明いたします。

  9月28日そして10月4日の2回、通学区域審議会が開催されました。次

のページに、いただいた答申の写しがございますので、読み上げて説明

させていただきます。

  印西市立小学校及び中学校の通学区域について(答申)。

  平成28年9月28日付印西教学第582号で諮問のあったこのことについて

本審議会において慎重に審議した結果、次の結論に達しましたので答申

します。

  答申。

  木刈小学校及び木刈中学校への通学距離、通学時における児童・生徒

の安全面、通学区域の広域化に伴う通学支援策等を調査及び審議した結

果、統合後の永治小学校の通学区域については、木刈小学校の通学区域

とします。

  また、中学校の通学区域については木刈小学校の進学先である木刈中

学校の通学区域とします。

  付帯事項。

  永治小学校の木刈小学校との統合を進めるに当たっては、次の事項に

－８－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

(報告第2号 )

職 務 代 理 者

生涯学習課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

配慮すること。

  (1)スクールバスの運行に当たっては、運行ルートや便数、乗降場所

など、利用者の利便性と安全性の確保に努めること。

  (2)通学路となる主要地方道市川印西線については、歩道が未整備な

区間が多く、かつ信号機や横断歩道の設置箇所が少ないため、関係機関

に働きかけ、通学時における児童・生徒の安全確保に努めること。

  (3)現在の永治小学校の進学先は印西中学校であるため、永治小学校

の通学区域に在住する未就学児及び小・中学校の児童・生徒の保護者

が、大森小学校あるいは印西中学校への就学を望む場合は、学区外就学

を柔軟に認めること。

  以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第5 報告第1号 印西市通学区域審議会の諮問結果につい

てを終わります。

  日程第6 報告第2号 印西市青少年問題協議会委員の任命についてを

議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  生涯学習課長。

  報告第2号 臨時代理の報告について。

  地方青少年問題協議会法第3条に規定する印西市青少年問題協議会委

員について、印西市教育委員会行政組織規則第7条の2第1項に規定する

臨時代理により処理し、下記の者を任命するよう市長に申し入れたの

で、同条第3項の規定により報告する。

  平成28年10月7日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、説明をいたします。

  これまで青少年問題協議会委員の関係行政機関職員につきましては印

西警察署長にお願いしておりましたが、秋の千葉県警の人事異動に伴い

まして鎌田篤さんが印西警察署長として着任いたしましたので、新たに

委嘱したものでございます。委嘱期間につきましては、前任者の残任期

間の平成28年9月12日から平成29年3月31日まででございます。

  以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  以上で日程第6 報告第2号 印西市青少年問題協議会委員の任命につ

いてを終わります。

－９－

(議案第1号 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

  続きまして、日程第7 議案第1号 平成28年印西市教育委員会表彰に

ついてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  教育総務課長。

  議案第1号 平成28年印西市教育委員会表彰について。

  印西市教育委員会教育功労者を、印西市教育委員会表彰規程第2条第1

項の規定により次のとおり決定する。

  平成28年10月7日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  それでは、教育委員会表彰について、ご説明させていただきます。

  この表彰につきましては、教育・文化またはスポーツの振興に関しま

して、特に功績の顕著であった個人または団体に対しまして表彰をさせ

ていただくものでございます。被表彰者の氏名及び住所につきましては

表のとおりとなっております。また、表彰事由でございますが、備考欄

に記載しておりますので、ご確認をよろしくお願いいたします。

  今回の被表彰者の概要につきまして、ご説明を申し上げます。最初

に、区分の1号被表彰者でございます。こちらは印西市教育委員会表彰

規程第2条第1項の第1号に規定しております、教育委員会が委嘱した非

常勤特別職の職に永年在職した10名の方の表彰でございます。具体的な

要件でございますけれども、それぞれの委員として通算いたしまして10

年以上在籍された方を対象としております。表の個人の1から個人の10

までの方でございます。学校医3名、学校歯科医1名、文化財審議会委員

1名、市史編さん委員1名、スポーツ推進委員2名、スポーツ推進審議会

委員2名の方々でございます。

  続きまして、2号被表彰者でございます。こちらは表彰規程の第2条第

1項の第2号に規定しております社会教育、芸術文化活動、スポーツの分

野で、その振興、活動等につきまして、その功績が顕著であった方々の

表彰でございます。具体的には、それぞれの分野で10年以上その職に在

籍し、その功績が顕著であった方を対象としております。表の個人の11

から個人の32までの方、22名でございます。

  以上の方々でございますが、個人32名の方を今回の被表彰者としてお

諮りするものでございます。なお、表彰につきましては、例年どおり11

月3日文化の日功労者表彰式典におきまして表彰を行う予定でございま

す。

  説明は以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  議案第1号 平成28年印西市教育委員会表彰についてを採決いたしま

－１０－

各 委 員

職 務 代 理 者

(議案第2号 )

職 務 代 理 者

学 務 課 長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

す。

  お諮りいたします。

  議案第1号 平成28年印西市教育委員会表彰については、原案のとお

り決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第7 議案第1号 平成28年印西市教育委員会表彰に

ついては、原案のとおり可決されました。

  日程第8 議案第2号 印西市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則

の制定についてを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  学務課長。

  議案第2号 印西市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定に

ついて。

  印西市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則を次のように制定す

る。

  平成28年10月7日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  ご説明いたします。

  審議資料のほうをご覧ください。改正の要旨ですが、印西市立幼稚園

設置条例の改正に伴い第16条表中、大森幼稚園及び岩戸幼稚園の項を削

り、第17条中「大森・瀬戸・岩戸幼稚園」を「瀬戸幼稚園」に改めるも

のでございます。

  改正の理由ですが、印西市立幼稚園設置条例の改正に伴い整合を図る

ため規則を改正するものでございます。施行期日ですが、平成29年4月1

日でございます。

  以上、よろしくお願いいたします。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  なし

  質疑なしと認めます。

  議案第2号 印西市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定に

ついてを採決いたします。

  お諮りいたします。

  議案第2号 印西市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則の制定に

ついては、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第8 議案第2号 印西市立幼稚園管理規則の一部を

改正する規則の制定については、原案のとおり可決されました。

－１１－

(議案第3号 )

職 務 代 理 者

学 務 課 長

  日程第9 議案第3号 印西市学校適正規模・適正配置基本方針につい

てを議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  学務課長。

  議案第3号 印西市学校適正規模・適正配置基本方針について。

  印西市学校適正規模・適正配置基本方針を別紙のとおり定める。

  平成28年10月7日提出。

  印西市教育委員会教育長、大木弘。

  ご説明いたします。

  8月5日の第8回教育委員会定例会において、基本方針のたたき台につ

いて検討いただき、素案としてご承認いただきました。その後、9月1日

から15日の間、市民意見公募(パブリックコメント)を実施いたしまし

た。

  別添の市民意見公募の意見の概要がございますので、こちらをご覧く

ださい。市民意見公募の結果でございますが、意見の提出としては13件

ございました。実際、3名の方からご意見をいただいたということでご

ざいます。意見につきましては1ページから4ページまでに、その概要と

それについての対応についてまとめさせていただきました。実際には案

を修正するものとして2件、既に案に盛り込まれているものはございま

せんでした。案には反映できませんが、今後の参考とさせていただく意

見が2件、反映はできないが、意見として伺ったものとして9件ございま

す。

  実際には4分の2ページ目の意見番号2－3、これは地区別実施計画の策

定について、地区別というものの範囲を明確にすべきであるということ

については修正を加えてございます。それから2－4、ページでいうと8

ページですが、児童・生徒数の推移についての表の脚注のところの推計

根拠等を説明すべきであるということですので、わかりやすいように説

明の文言について修正を加えてございます。その他の部分につきまして

はご覧いただきたいと思います。

  こちらの基本方針（案）のほうをご覧いただきたいと思います。前回

ご検討いただきましたたたき台の段階から、先ほどのパブリックコメン

トでいただいたご意見を踏まえ、また、各課からいただいたご意見も踏

まえまして修正を加えてございます。修正箇所につきましては、赤字で

印刷してございますので、ご覧をいただきたいと思います。大きな修正

という部分はありませんが、表現がわかりにくかった点あるいは誤解を

招く等の点につきまして、修正を加えたものでございます。ご覧いただ

きまして、ご意見がございましたらお願いしたいと思います。

  今後のスケジュールでございますが、本日承認をしていただければ基

本方針確定となります。12月1日の広報いんざい及び市のホームページ

－１２－

職 務 代 理 者

大 野 委 員

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

( そ の 他 )

職 務 代 理 者

教育総務課長

職 務 代 理 者

に概要を掲載する予定でございます。また、それと前後いたしまして、

対象となる学校あるいは保護者の皆様への説明に入っていきたいという

ふうに考えております。

  説明については以上でございます。

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。

  大野委員。

  学校の適正規模・適正配置基本方針、いろいろご検討いただきまして

大変ありがとうございます。今現在、永治小学校がこの対象となってお

るようですが、児童・生徒数の推移を拝見いたしますと、今後ほかにも

予想される小・中学校があるようです。基本方針をもとに、これからも

いろいろ教育委員会を通して適正な配置に配慮いただければというふう

に考えておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

  ほかに質疑はありませんか。

  なし

  これで質疑を終わります。

  議案第3号 印西市学校適正規模・適正配置基本方針についてを採決

いたします。

  お諮りいたします。

  議案第3号 印西市学校適正規模・適正配置基本方針については、原

案のとおり決定することにご異議ありませんか。

  異議なし

  異議なしと認めます。

  したがって、日程第9 議案第3号 印西市学校適正規模・適正配置基

本方針については、原案のとおり可決されました。

  日程第10 その他について、何かございますでしょうか。

  教育総務課長。

  それでは、教育総務課から教育委員会年間行事予定表、10月以降の行

事予定につきましてご説明をさせていただきます。お配りいたしまし

た、このＡ4判の予定表を見ていただきたいと思います。

  こちらにつきましては、10月から3月までの下期の現時点の行事予定

ということで示させていただいております。資料をご確認いただきたい

と思いますが、二重丸につきましてはご出席をお願いしたいものでござ

います。それから丸につきましては、ご都合がつきましたら出席をお願

いしたいということでございます。丸ポチにつきましては行事のご案内

ということでございます。こちらにつきましても、ご予定がつけばご参

加いただければというような内容になっております。現時点でこのよう

な行事を予定しておりますので、よろしくお願いいたします。

  以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はありませんか。

－１３－

各 委 員

職 務 代 理 者

指 導 課 長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

生涯学習課長

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

スポーツ振興課長

  なし

  ほかにその他ございますでしょうか。

  指導課長。

  指導課からは、印西市さわやかハートフルコンサートの案内でござい

ます。資料のほうをご覧ください。10月25日から3日間の予定で、文化

ホールで、小学生のほうは5年生を中心といたしまして合唱や合奏の披

露、そして中学生のほうは各学校の合唱コンクールの最優秀学級の発表

と吹奏楽部の発表を予定しております。よろしくお願いいたします。

  ただいまの件につきまして、質疑はありませんか。

  なし

  ほかにその他、ございますでしょうか。

  生涯学習課長。

  生涯学習課からは、無形民俗文化財の公開事業2件と文化祭について

説明いたします。

  初めに、平成28年度県指定無形民俗文化財「浦部の神楽」公開事業で

ございますが、お配りした資料のとおり10月16日の日曜日の午後1時30

分から浦部鳥見神社で行われます。市及び教育委員会からの出席につき

ましては、市長、大野委員、寺田委員を予定しております。出席の時間

でございますが、午後1時半から3時30分のおおむね2時間と考えており

ます。大野委員、寺田委員におかれましては、ここに記載した時刻にお

迎えに伺いますので、よろしくお願いいたします。

  次に、平成28年度県指定無形民俗文化財「鳥見神社の神楽」公開事業

でございます。お配りした資料のとおり10月17日月曜日の正午から中根

の鳥見神社で行われます。市及び教育委員会からの出席につきまして

は、市長、寺田委員、鈴木委員、大木教育長を予定しております。出席

の時間でございますが、正午から2時30分のおおむね2時間30分と考えて

おります。寺田委員、鈴木委員におかれましては、ここに記載した時刻

にお迎えに伺いますので、よろしくお願いいたします。

  3件目は、印西市民文化祭が、お配りした資料のとおり11月前半を中

心に開催されます。今年度は市制施行20周年記念事業の一環として行わ

れ、特に、もう一枚の資料でございますけれども、10月30日に行われる

オープニングイベント、日本の伝統芸能鑑賞会は、本格的な能と日本舞

踊をご覧いただける催しでございます。この鑑賞会につきましては教育

委員の皆様の席をご用意いたしますので、ご臨席いただけますようお願

いいたします。

  ただいまの件につきまして、質疑はありませんか。

  なし

  その他、ございますでしょうか。

  スポーツ振興課長。

  スポーツ振興課でございます。資料のほうの1ページをご覧いただき

－１４－

職 務 代 理 者

各 委 員

職 務 代 理 者

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

ます。

  第22回関東大学女子駅伝対校選手権大会の結果でございますが、天候

にも恵まれ9月25日に開催することができ、事故や途中棄権等もなく参

加した24校、25チームが無事ゴールを迎えることができました。結果と

いたしましては、大東文化大学が2年ぶり3度目の優勝を果たし、順天堂

大学は7位で、10月30日に宮城県仙台市で行われる全日本大学女子駅伝

対校選手権大会への出場が決まりました。なお、今回の大会の模様は、

時間は未定でございますが、10月29日に日本テレビでダイジェスト版で

放送が予定されております。

  もう一つございます。資料のほうの6ページをお願いいたします。平

成28年度生涯スポーツ功労者及び生涯スポーツ優良団体表彰一覧をお願

いいたします。こちらにつきましては先ほど教育長よりご説明がござい

ましたが、牧の原スポーツクラブが、地域におけるスポーツの健全な普

及や発展に貢献し、地域におけるスポーツの振興に顕著な功績を上げた

スポーツ団体として文部科学大臣賞が授与されました。表彰式は本日午

後2時から、霞が関にあります中央合同庁舎のほうで行われておりま

す。また、今般の受賞に当たり、10月20日に表敬訪問のほうを予定して

おります。

  説明は以上でございます。

  ただいまの件につきまして、質疑はございませんか。

  なし

  ほかにその他、何かございますでしょうか。

  これで日程第10 その他を終わります。

  それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しい

たします。よろしくお願いいたします。

  ありがとうございました。

  慣れるまでちょっと時間がかかるかと思いますけれども、よろしくお

願いいたします。

  それでは、次に、事務局から次回の教育委員会の開催日等について連

絡がありますので、よろしくお願いします。

  教育総務課長、お願いします。

  それでは、次回、教育委員会の開催につきまして、ご案内申し上げま

す。

  先ほどの行事予定のほうでもございましたとおり、11月9日水曜日で

ございますが、午前10時からこの会場で行われる予定でございます。な

お、その後、先ほどもございましたとおり学校訪問を予定しておりま

す。よろしくお願いいたします。

  以上でございます。

  そういうことで次回、船穂中学校の改修工事がほぼ主なところは終わ

っております。あと、古い校舎を取り壊さなきゃいけないんですが、新

－１５－

(閉議の宣告)

教 育 長

(閉会の宣告)

教 育 長

しいほうができておりますので、それも含めて船穂中学校区の3校を見

られればということでございますので、よろしくお願いいたします。

  以上で本日の日程は全て終了いたしました。

  会議を閉じます。

  以上をもちまして、平成28年第10回印西市教育委員会定例会を閉会い

たします。

  どうもお疲れさまでした。ありがとうございました。

(14時42分)

－１６－

 印西市教育委員会会議規則第31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。

  平成28年10月7日

         教  育  長    大  木     弘

         署 名 委 員    大  野  忠  寄